
مسعود پزشکیان: 

۶۰۰ هزار هزار میلیارد تومان رانت 
داده ایم

برای رسیدن به اهداف مشخص از کارشناسان؛ 
عقل جمعی و راه حل های علمی استفاده کنیم

چهاردهم  انتخابات  اقتصادی  میزگرد  اولین 
ریاست جمهوری شامگاه پنج شنبه 24 خرداد ماه برگزار 
شد. مسعود پزشکیان در یک میزگرد اقتصادی در شبکه 
، اظهار  کشور اقتصادی  اشاره به شاخص های  با  یک 
داشت: بدهی دولت به بانک مرکزی از آغاز سال ۱4۰۰ 
تا بهمن، از ۱۱۵ همت به ۳۰2 همت رسیده است. یعنی 
ما ۱۸۷همت افزایش داریم. بدهی دولت به بانک ها از 
همان سال از 4۱۶ همت به ۸۱۹ همت رسیده است. 
انتشار اوراق مالی ۷۵2 همت شده است؛ یعنی دو برابر 
آنچه که در شهریور ۱4۰۰ وجود داشت که ۳۳۳ همت بود. 
کاندیدای ریاست جمهوری چهاردهم بیان کرد: تورم 
طی سه سال، ۱4۰۰ تا ۱4۰2 همواره بالای 4۰ درصد بوده 
است. تورم گوشت قرمز و سفید در سال ۱4۰۳ در حدود ۷2 
کیان ۸۰ درصد، ماهی ۶۳ درصد بوده  درصد، گوشت ما
است. رشد اقتصادی کجا بوده است. رشد گروه کشاورزی 
منفی 2. 2 درصد، گروه صنایع و معادن بدون نفت منفی 
۰. ۵، استخراج نفت و گاز طبیعی 2۰ درصد. یعنی رشد ۵. 
۷ درصدی اقتصاد برای نفت بوده است. وی با اشاره به 
وضعیت ارز ترجیحی به استناد گزارش رئیس کل بانک 
مرکزی در ۳۰ فروردین ۱4۰۳، عنوان کرد: 2۰ میلیارد دلار 
ارز به قیمت 2۸ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته شده است. ۵۰ 
میلیارد دلار ارز به نرخ زیر 4۰ هزار تومان توزیع شده است. 
معنای این حرف این است که ۶۰۰ هزار هزار میلیارد تومان 

پول به یک عده ای رانت داده ایم. 

   مغزها را فراری می دهیم
پزشکیان در پاسخ به سوال داوود دانش جعفری گفت: 
دلیل اینکه به اهداف برنامه های توسعه ای قبل نرسیدیم 
که عده ای  این است که الزامات آن را مراعات نکردیم؛ چرا
حضور  سیستم  در  کارشناس  عنوان  به  غیرکارشناس 
دارند و توصیه می دهند، ما مقرراتی را برای ورود و خروج 
گمرکات مقرراتی وضع می کنیم اما همچنان  کالاها در 
گمرکات مواجهیم، سازمان امور مالیاتی  با معطلی در 
خودش کمر تولیدکننده را می شکند و وزارت صنعت و 
معدن با بخشنامه های هر روزه تولید کننده را بلاتکلیف 
نگه می دارد و ثباتی وجود ندارد و آینده ای نامعلوم پیش 
روی تولید کنندگان است و با مشکلات داخلی و مقررات و 
قوانین خلق الساعه مواجهیم. وی اظهار کرد: امکان ندارد 
هیچ بیماری زمانی که مریض شد به دنبال پزشک حزب  
ا...ی یا مسلمان بگردد بلکه او به دنبال پزشک کارشناس 
می رود. ما این کار را در سایر حوزه ها انجام ندادیم و 
افرادی را سر کار گذاشتیم که این کاره نبوده اند؛ وقتی 
افراد توانایی کافی ندارند، نمی توانند راه حل مناسب ارائه 
دهند. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری با بیان این که 
وقتی من به عنوان پزشک وارد حوزه اقتصاد شوم، قطعاً 
این حوزه را خراب می کنم، ادامه داد: باید برای رسیدن به 
اهداف مشخص و ایده آل موجود از کارشناسان داخلی، 
علمی  راه حل های  و  جمعی  عقل  خارجی،  مشاوران 
گر قرار است به اهداف دست یابیم باید  استفاده کنیم. ا
مقررات خود را در چارچوب دستیابی به اهداف تنظیم 
کنیم و همچنین روابط خارجی خود را بدون تنش کنیم و با 
همه دعوا نکنیم؛ در سیاست های کلی ابلاغی رهبری گفته 
شده که تنش را کاهش دهیم و با کشورهایی که در تنش 
نیستیم سرمایه گذاری مشترک انجام دهیم؛ علت اینکه 
این کار را نکردیم آن است که افرادی نابلد سر کار بوده اند 
و این کاره نبودند؛ وقتی این کاره نیستند، نمی توانند 
کرات به جای ایجاد  به درستی صحبت کنند و در مذا
مشارکت و جلب سرمایه، کار دیگری انجام می دهد. حتی 
گر سرمایه گذاری وارد کشور ما شود بلایی سر او می آوریم  ا
که دیگر از اینکه در کشور ما سرمایه گذاری کند پشیمان 
کید بر لزوم انجام سرمایه گذاری  می شود. پزشکیان با تا
گر این کار را انجام ندهیم و بخواهیم  در کشور اظهار کرد: ا
در حوزه های انرژی، تورم و اصلاحات ساختاری دیگری را 
انجام دهیم مجبوریم یک عده آدم را به خیابان بریزیم؛ 
گر بخواهیم حوزه انرژی را اصلاح کنیم و نتوانیم مشکل  ا
خ تورم له می شوند را حل  افرادی را که با این کار زیر چر
کنیم، نتیجه این می شود که مردم به خیابان می آیند؛ 
گر سرمایه گذار خارجی را وارد کشور کنیم می تواند جلوی  ا
فشارهای موجود را بگیرد. این نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری با بیان این که ما در حال فراری دادن مغزها از 
کشور هستیم، به حوزه صنعت دیجیتال اشاره کرد و گفت: 
ظرفیت رشد اقتصاد دیجیتال در کشور قابل توجه است 
و می تواند در شرایط تحریم راهگشا باشد؛ سهم هسته 
اقتصاد دیجیتال از جی دی پی 4. ۵ درصد است اما در 
اروپا این رقم تا ۶ است و سهم پوسته این حوزه در اروپا ۱۰ 
درصد و ما 2 درصد هستیم؛ پیشران این فاصله ۸ درصد 
استارتاپ ها است اما ما چه کار کردیم؟ فیلتر کردیم و بستر 
را برای مهاجرت نیروها و مغزهای داخلی فراهم کردیم و 
از سوی دیگر شرایط را برای سرمایه گذاری فراهم نکردیم. 
گر این کار نمی کردیم  در کل به جای تسهیل، آزار دادیم و ا

و اجازه می دادیم که رشد پیدا کنند ما در اینجا نبودیم. 
پزشکیان در پاسخ به سوال حسین زاده بحرینی اظهار 
کرد: ما راهکار را در قانون آوردیم و مشکل اجراست. بیمه، 
مجلس، دولت و قوه قضائیه تخلف می کنند. دولت سفره 
گر به قدرت  پهن کرد، مجلس قانون نوشته و من قطعاً ا
برسم حداقل در این رابطه آنچه قانون است را پیگیری و 
اجرایی خواهیم کرد. پزشک خانواده می گوید چه کسی به 
چه جمعیتی باید چه خدمتی بدهد. وی اضافه کرد: در 
آمریکا که آنقدر آزاد است یک برنامه وجود دارد که فردی 
با بیماری قلبی، پزشک باید بگوید با چند مداخله این 
گر اضافه تر برنامه ریزی کند  بیماری برطرف می شود. ا
بیمه آن را جریمه می کند. من جراح قلب با حقوق سه ماه 
خود یک موتور هوندا نمی توانم بخرم. منابعی که برای این 

سیستم دیدیم از نظر قانونی درست است. 

و      وضعیت جریان اصلاحات در انتخابات پیش ر
مشخص شده است و اصلاح طلبان از دکتر پزشکیان 
حمایت کرده اند. شرایط کلی انتخابات را چگونه ارزیابی 
می کند. آیا کاندیدای اصلاح طلبان توانسته تا اینجای 

کار خوش بدرخشد؟
 سیستم انتخاباتی ایران، حزبی نیست و می توان گفت 
کشورهای دیگر از ماه های قبل از  غیرعادی است. در 
انتخابات، کاندیداهای اصلی احزاب مشخص می شوند 
به  شهر  و  می کنند  برنامه ریزی  سیاسی  جریان های  و 
کار تبلیغاتی انجام می دهند.  شهر و منطقه به منطقه 
این درحالی است که در کشور ما تا همین دو هفته قبل 
مشخص نبوده که کاندیدای اصلاح طلب در انتخابات 
گر سیستم  ریاست جمهوری حضور خواهد داشت یا نه. ا
انتخابات به صورت حزبی بود لازم نبود تعداد بالایی نامزد 
از سوی اصلاح طلبان در انتخابات ثبت نام کنند و تنها 
نامزدهای اصلی در انتخابات نام نویسی می کردند. گذشته 
از مشکلاتی که وجود دارد، در شرایط کنونی در فرصت 
کوتاهی کاندیداها باید خود را به مردم بشناسانند. البته 
کانی از مدت ها  کاندیداهایی مانند آقای قالیباف یا آقای زا
قبل در نامزد شدن حرفه ای شده اند و اطلاع دارند که چه 
که از قبل برنامه های خود را  باید گفت و چه نباید گفت، چرا
تنظیم کرده و مسئولین هر بخش را در ستادهای انتخاباتی 
مشخص کرده اند. بنابراین شرایط برای همه کاندیداها برابر 
کنون یک فرصت تکرار نشدنی  نیست، اما در هر صورت ا
گر خوش بینانه به روندها بنگیریم،  به وجود آمده است و ا
می توانیم زمینه های آنچه در دوم خرداد ۱۳۷۶ اتفاق افتاد 
را مشاهده کنیم. چون زمانی پنجره ای باز می شود پیش 
از حد پیش بینی های برخی از مسئولین موج حمایت 
کنون  از کاندیدای اصلاح  طلب؛ بالا می گیرد. این مورد ا

امکان وقوع دارد. 

کنون فضای سیاسی جامعه سرد است. چرا امکان     ا
وقوع حمایت از کاندیدای اصلاح طلب مانند سال 1376 

را از سوی جامعه بعید نمی دانید؟
 جامعه در شرایطی است که از روش های معمولی که در 
کمیت از آن  دوره اخیر استفاده شده که بخش هایی از حا
روش ها استفاده می کنند، احساس خوشایندی ندارد. به 
عبارت بهتر آنچه تحت عنوان پروژه خالص سازی در دستور 
کار است، نگرانی آفریده است. خالی شدن صحنه مدیریت 
کشور از دسته بزرگی از نیروهای توانمند می تواند به کشور 
لطمه بزند. جامعه این مورد را احساس کرده و در سه سال 
گذشته مدیریت کشور محدود به بخش بسیار کوچکی از 
نیروهای سیاسی و فرهنگی بوده و صحنه مدیریت کشور از 
اینکه از تمامی قابلیت ها استفاده کند؛ محروم مانده است. 
این مورد نگران کننده است و جامعه و بخش های از مردم 
آن را درک می کنند و امیدوار هستند که بتوانند یک شگفتی 
بیافرینند. به صورت اجمالی در شرایط کنونی احتمال یک 
کان فضای کنار  شگفتی وجود دارد، اما امکان اینکه کما

کشیدن و لگد به خویش زدن هم ادامه یابد؛ وجود دارد. 

   پیش بینی شما از شرایط کلی آرا در انتخابات با 
توجه به اینکه در شبکه های مجازی کار به خوبی پیش 

می رود چیست؟
 برای پیش بینی شاید نتوان به عرصه رسانه ها، فضای 
مجازی و حتی مطبوعات رجوع کنیم تا درجه دماسنج 
افکار عمومی را مشاهده نماییم. این دماسنج باید از عمق 
خانه های شهروندان به ما خبر دهد. این مورد هم بسیار 
سخت است و بستگی به آن دارد که درون جامعه ایران چه 

اتفاقی بیفتد. 

    همان طور که شما فرمودید برخی از صندوق ها 
دلسرد شده اند و برخی هم لگد می زنند با این وجود 
از  هراس هایی  که  چرا  می کنند،  پیگیری  را  اخبار 

کاندیدای جناح مقابل  رئیس جمهور شدن برخی از 
دارند؛ چه باید کرد که این افراد به دریچه گشوده شده 

کنونی امیدوار شوند؟
نمی توان کار خاصی در برابر این دسته از دوستان بیش 
کنون در حال انجام شدن است؛ انجام داد.  از کاری که ا
خوشبختانه صدا و سیما امکاناتی فراهم آورده که کاندیداها 
دسترسی به رسانه رسمی پیدا کنند و حرف آنها شنیده 
، قلم و اندیشه در  می شود، اما هرکدام از اعضای اهل فکر
حد برد محدودی که دارند باید بتوانند حرفی که دارند را 
به گوش مردم جامعه برسانند، اما این مورد را هم درنظر 
بگیریم که ما نمی توانیم اراده جامعه باشیم. اراده جامعه 
دست خداست و به عبارت بهتر دست خود مردم است که 
اتفاقات خوب را رقم بزنند اما تا آنجا که می توان پیش بینی 
کرد، امکان وجود یک شگفتی نظیر دوم خرداد وجود دارد. 
به عبارت بهتر امکان یک موج گسترده برای گریز از شرایط 
فعلی به وجود آمده است، اما در هر حال جامعه است که باید 
گر جامعه خود را عقب بکشد؛ خصوصا جامعه  انتخاب کند ا
گر هم جامعه در  شهری طبیعتا لگد به خویش زده است. ا

پای صندوق ها حاضر شود؛ نتایج آن را خواهد دید. 

    آیا با انتخابات پزشکیان روندها بهبود می یابد؟
 هیچ کس مدعی نیست که با انتخابات آقای پزشکیان 
وجود  مشکلی  هیچ  و  شد  خواهد  ایجاد  مثبتی  مسیر 
نخواهد داشت. چیزی که قابل گفت وگوست این است 
که انتخاب آقای پزشکیان مسیر کشور را از یک مسیر غیر 
عادی به مسیری عادی باز می گرداند. در این مسیر عادی 
ما با مدیرانی آشنا خواهیم شد که نمونه بزرگ تری از جامعه 
ایران هستند. مدیرانی که مدیریت حرفه ای بیشتر برای 
آنها قابل تعریف است تا مدیرانی که بر مبنای خط فکری و 
گرایش سیاسی انتخاب می شوند. بنابراین آقای پزشکیان 
می تواند سمبل یک مدیریت عادی در گریز از مدیریت 

غیرعادی تلقی شود. 

یم  تحر مساله  کشور  چالش  ین  رگ تر بز وز  امر    
کرات  کره نیابتی مذا است. دولت قبل تحت عنوان مذا
را پیش برد، اما اخیرا در شورای حکام قطعنامه ای 
علیه کشورمان صادر شده که احتمال ارجاع پرونده 
آیا  کرده است  هسته ای به شورای امنیت را تقویت 
انتخاب پزشکیان می تواند مسیر بهتری را برای به نتیجه 

کرات به وجود آورد؟ رساندن مذا
 نه، نه من چنین توقعی از آقای پزشکیان ندارم و فکر 
که  گره ای  می کنم نباید چنین توقعی از ایشان داشت. 
ع ایران با غرب افتاده است از سوی ایران نیست  بر تناز
و از سوی غربی هاست. به طور جد تحلیل های من از 
پرونده هسته ای با تحلیل ۱۰ سال قبل متفاوت است. چرا 
کنون  که شرایط کنونی با شرایط ۱۰ سال قبل فرق دارد. ا
مجموعه ای از تحلیل ها و زورگویی ها را مشاهده می کنیم 
که در پرتوی ادبیات آنها دیگر نمی توان تفاوتی بین رویکرد 
آقای ظریف و آقای باقری و محروم امیر عبداللهیان دید و 
همه ناچاریم پای منافع ملی ایستاده و زیر بار تحمیل ها 

نرویم. 
من فکر می کنم در بخش سیاست خارجی برخلاف 
شرایط آقای روحانی در ۱۳۹2 قرار داریم. در آن زمان در 
کشور دو رویکرد در موضوع هسته ای داشتیم  داخل 
و رویکرد آقای روحانی متفاوت بود. در انتخابات هم 
که آقای روحانی بی تاثیر نبود. رویکرد آقای  رویکردی 
روحانی در آن زمان این بود که باید هم سانتریفیوژ بچرخد 
و هم چرخ اقتصاد. بعد از اتفاقاتی که در دوره ترامپ شاهد 
کثری علیه کشورمان به وجود  آن بودیم و تحریم های حدا
آمد و بعد از روش هایی که اروپایی ها در پیش گرفته اند، 
مساله متفاوت شده و دیگر تفاوتی در رویکردها وجود 
کتیک ها مقداری تفاوت وجود  ندارد البته ممکن است در تا
داشته باشد، اما این تفاوت ها در حدی نیست که انتظار 
داشته باشیم که آقای پزشکیان با رویکردی متفاوت وارد 
عرصه شود. او در صحبت های تبلیغاتی خود بر این نکنه 

کیداتی دارد.  تا

    توقع این است که آقای پزشکیان برای جذب آرای 
بیشتر وزرای خود را معرفی کند، اما هیچ خبر خاصی در 
این ارتباط شنیده نمی شود، اینکه نامزدها افرادی به 
رای خود معرفی کنند منسوخ شده یا اینکه  عنوان وز

آقای پزشکیان در این ارتباط ضعیف عمل می کند؟
 به نظرم آقای پزشکیان همانی که هست را اعلام می کند 
و صادقانه هم صحبت می کند. انتظار اینکه او مواضع 
تندی بگیرد و اتفاقی که در دوره دوم آقای روحانی افتاد، 
تکرار شود؛ انتظار نابجایی است. لذا دوستان روشنفکر 
و اصلاح طلب نباید تلاش کنند که پزشکیان را به سمتی 
که می خواهند سوق دهند هول دهند تا وی مواضع تند 
بگیرد و ۶ ماه بعد آن مواضع را تغییر دهد. این اتفاق تلخ 
در دور دوم آقای روحانی تجربه شد. لذا ترجیح می دهیم 
که جامعه  که مواضع معتدل تری بگیریم و فکر می کنم 
کاملا فرق آقای قالیباف و آقای پزشکیان را درک می کند 
و نیاز نیست که پزشکیان برای اینکه فرق ها را به نمایش 
بگذارد؛ به آب و آتش بزند تا بعدا مجبور شود که عقبگرد 
۱۸۰ درجه ای از خود نشان دهد. پزشکیان سخنور خوبی 
است و توان آن را دارد که با جامعه در سطح خوبی ارتباط 
برقرار کند اما ایشان از قبل مانند سایر کاندیداها چندین 
بار کاندیدا نبوده است و طبیعتا ضعف هایی دارد مطمئن 
باشیم ظرف چند روز آینده به سرعت کلاس صحبت های 
پزشکیان عوض خواهد شد. پاسخ های آقای پزشکیان 
منطقی است اما ممکن است پاسخ های شدیدا رای آور 
و پاسخ هایی که چشم های بینند و شنونده را گرد کند را 
از او مشاهده نکیم. من شخصا ترجیح می دهیم که آقای 
پزشکیان همین که هستند؛ باشند تا اینکه صحبت های 
جذابی بکند و ۶ ماه بعد رفتار دیگری را از ایشان مشاهده 

کنیم. 
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ذربین

گزارش
دن کیشوت های سیاسی

سال هاست بر اساس آرزومندی برنامه ریزی 
کرده ایم؛ نه واقعیت. و چون بر اساس آرزومندی 
پیش می رویم به اهداف خود نمی رسیم... کسانی 
را هم که با زبان واقعیت با ما صحبت می کنند، 
»واداده« می نامیم. این، بخشی از گفته های 
محمدجواد ظریف در کلاب هاوس است که در 
گلایه از اوضاع کشور عنوان شد. دیدگاه ظریف 
با ظرافت به واقعیت گریزی برخی سیاستمداران 
سال هاست  که  همان هایی  دارد؛  اشاره 
در  الگوی  و  بسازند  لامبورگینی  می خواهند 
جهان شوند اما عملاً در حل ساده ترین مسائل 
اقتصادی و اجتماعی که سال هاست جهان از آنها 
عبور کرده، درمانده اند. آشفتگی شرایط اقتصادی 
کشور گواهی بر این ادعاست. ظریف می گوید 
آنهایی که با آرزوهای بزرگ رفتند با عهدنامه 
ترکمانچای بازگشتند! و این روزها که بازار وعده و 
وعیدهای انتخاباتی گرم است، هیچ بعید نیست 
یکی دیگر از این آرزوهای محال کار دستمان 
گزافی روی دستمان بگذارد.  بدهد و هزینه 
رویاپردازی البته، مختص برخی سیاستمداران 
ایرانی نیست. ترامپ که خیالات خوشش او را 
به بزرگ ترین مزخرف گوی جهان تبدیل کرد، با 
وعده بازگرداندن رویای آمریکایی می خواست در 
ک سیاه بنشاند.  مرزها دیوار بکشد و چین را به خا
و برگزیت، رویای انگلیسی ها برای استقلال از 
اتحادیه اروپا بود که برایشان گران تمام شد. 
نگرش منفی نسبت به اتحادیه اروپا در انگلستان 
خودبه خود پدیدار نشد، بلکه از طریق دهه ها 
پوشش تبلیغاتی دروغین شکل گرفت که مردم را 
در اطلاعات غلط در مورد اتحادیه اروپا غرق کرد. 
باور کنید یا نه، اینها همه زیر سر سیاست است؛ 
به ندرت یک سیاستمدار پیدا می کنید که اعتراف 
کند همه چیز، شدنی نیست. رویاها - و وعده های 
دور از واقعیت سیاستمداران، تمامی ندارد. 
»پساحقیقت« عبارتی است که تا همین یک 
دهه پیش تقریباً ناشناخته بود اما در سال 2۰۱۶ 
گهان به عرصه رسانه ها نفوذ کرد و هزاران مقاله  نا
در سراسر جهان نگرانی خود را نسبت به نبود 
درک و فهم مشترک نسبت به مجموعه ای حقایق 
و شواهد در جهان ابراز کردند. این نگرانی عمومی 
که نشان می داد  با شواهدی تقویت می شد 
نه تنها مردم، که حتی سیاستمداران در مورد 
طیف وسیعی از مسائل - از تغییرات آب وهوایی 
گرفته تا مشکلات اقتصاد جهانی- اطلاعات 
درستی ندارند و عدم درک درست از واقعیت آنها 
را به سمت سیاست های تخیلی می راند. تجربه 
جهان نشان داده سیاستمداران همیشه در 
مواجهه با حقایق ناراحت کننده به خیال پردازی 
یا تخیل پناه می برند، اما چرا این روند نگران کننده 
است؟ شاید به دو دلیل: نخست آنکه برخی 
سیاستمداران، گستاخانه خود را از قید شواهد 
و واقعیت ها رها کرده اند و دیگر اینکه بخشی 
از افکار عمومی هم از فرار به سرزمین خیال 
احساس رضایت می کنند و با آنها همراه می شوند. 
سوءاستفاده از این روند - که ترفند بسیاری از 
پوپولیست هاست- تاثیر نامطلوبی بر احساسات 
عمومی دارد. و احساسات بر اساس منطقی 
عمل می کند که تا حد زیادی مستقل از حقایق 
و شواهد است. می دانیم که سیاست، اغلب به 
وعده ها وابسته است و هنر فروش چشم انداز 
آینده برای هر سیاستمداری، یک مهارت حیاتی 
است. اما چه اتفاقی می افتد وقتی این بینش، 
عمیقاً به قلمرو خیال گرایش پیدا کند؟ خطی 
که امید و فریب را از هم جدا می کند می تواند 
کی نازک باشد. این خطر برای  به طور خطرنا
همه طیف ها - چپ، راست و میانه- وجود 
دارد که بیش از آنچه می توانند یا ممکن است، 
قول بدهند. بد نیست پیش از تکرار اشتباهات 
گذشته ببینیم چرا پایبندی به واقعیت اهمیت 
دارد، برخی سیاستمداران چرا در خواب و خیال 
سیر می کنند و آرزوهای محالشان با چه عواقبی 

همراه است. 
   دشمن دموکراسی

که بر  دلایل متقن و متعددی وجود دارد 
کید  ضرورت تصمیم سازی بر اساس واقعیات تا
می گذارد. نخست آنکه حکمرانی موثر مستلزم 
درک وضعیت واقعی امور است. چالش های 
است،  مواجه  آن  با  جامعه  که  پیچیده ای 
مانند اقتصاد، مراقبت های بهداشتی، محیط 
زیست و... نیازمند رویکردهای دقیق و مبتنی 
بر داده  هستند. بعید است که »راه حل های« 
ساده گرایانه یا مبتنی بر فانتزی بتواند به طور موثر 
به این مسائل رسیدگی کند. گشودگی نسبت به 
اطلاعات عینی و بحث های سازنده، امکان حل 
بهتر مسائل و مشکلات را فراهم می کند. اتخاذ 
تصمیمات سیاسی بر اساس اطلاعات نادرست، 
فانتزی یا سوگیری های ایدئولوژیک می تواند به 
نتایج غیرموثر یا معکوس منجر شود. به علاوه، 
حفظ اعتماد عمومی برای یک دموکراسی سالم 
بسیار مهم است. وقتی سیاستمداران حقایق 
و شواهد را به نفع لفاظی یا موضع گیری سیاسی 
نادیده می گیرند، ایمان به کارآمدی حکمرانی را 
از بین می برند. استناد به حقایق و شواهد تجربی 
به جای ایدئولوژی یا مصلحت سیاسی، کمک 
می کند تا اطمینان حاصل شود که سیاست ها 
بر اساس شرایط و نیازهای دنیای واقعی شکل 
می گیرند و اجرایی می شوند. این امر مانع از آن 
ک«و  می شود که سیاستمداران در »اتاق پژوا
دور از تجارب و چالش های واقعی که مردم با 
 ، آنها روبه رو هستند، زندگی کنند. از سوی دیگر
سیاست گذاری مبتنی بر واقعیت، راه حل های 
بادوام را بر »پیروزی های سریع سیاسی« ارجح 
می داند. مشکلات پیچیده و بلندمدت مانند 
و  بهداشتی  مراقبت های  آب وهوا،  تغییرات 
نابرابری اقتصادی نیازمند ارزیابی صادقانه، 
پیشرفت تدریجی و تمایل به تنظیم مسیر با 

ظهور اطلاعات جدید است.

 احمد شیرزاد درگفت وگو با »آرمان ملی«:  احمد شیرزاد درگفت وگو با »آرمان ملی«: 

 احتمال شگفتی وجود دارد احتمال شگفتی وجود دارد
 

  

آرمان ملی- احسان اسقایی: پزشکیان تنها کاندیدای اصلاح طلبان در 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم است و مسیرسختی را برای رای آوری 
پیش رو دارد. پزشکیان که این روزها تحت عنوان »پزشک ایران« از او یاد 
می شود، دسته ای از جوانان اصلاح طلب را در کنار خود در ستادهایش 
تی کرده و آنها توقع دارند نماینده جریان  دارد که به خوبی کار تشکیلا
کستری و حتی بدنه  اصلاحات بتواند جو سیاسی مثبتی راه انداخته و آرای خا
اصلاح طلبی که دلسرد شده اند را به سمت خود بکشاند. با این وجود گویا 
پزشکیان خطوط قرمزی دارد که حاضر نیست از آنها عبور کند. او یک طبیب 
است و تلاش دارد انصاف و صداقت را رعایت کند و اطمینان دارد انصافش 
در برابر رقبا و صداقتش می تواند مردم را در نهایت به نفع منافع ملی ایران 
پای صندوق های رای بکشاند. البته نقدهای جدی هم به او وارد است. 
از جمله اینکه بزرگان فعالیت های تشکیلاتی را درکنار خود ندارد تا بتواند 
آرای بیشتری را جذب صندوق  رای کند. به هر طریق البته این پیش بینی 

که سخنوری است که  وجود دارد که او در مناظره ها سنگ تمام بگذارد؛ چرا
با ادبیات خاص خود می تواند طبقات مختلف جامعه خصوصا طبقه متوسط 
به پایین را با مردم گرایی مثبتی که دارد به خود جلب کند. »آرمان ملی« برای 
بررسی شرایط سیاسی کشور در آستانه انتخابات با احمد شیرزاد، فعال 
سیاسی اصلاح طلب به گفت وگو پرداخته است. او معتقد است که که: »در 
شرایط کنونی در فرصت کوتاهی کاندیداها باید خود را به مردم بشناسانند. 
کانی از مدت ها قبل در نامزد  البته کاندیداهایی مانند آقای قالیباف یا آقای زا
شدن حرفه ای شده اند و اطلاع دارند که چه باید گفت و چه نباید گفت. چرا 
که از قبل برنامه های خود را تنظیم کرده و مسئولین هر بخش را در ستادهای 
کاندیداها برابر  انتخاباتی مشخص کرده اند. بنابراین شرایط برای همه 
کنون یک فرصت تکرار نشدنی به وجود آمده است  نیست، اما در هر صورت ا
گر خوش بینانه به روندها بنگریم، می توانیم زمینه های آنچه در دوم خرداد  و ا

1376 اتفاق افتاد را مشاهده کنیم.« می توان دوم خرداد دیگری را رقم زد. 

کرات  دیگر تفاوتی بین رویکرد ظریف و باقری در مذا

وجود ندارد

جامعه فرق قالیباف و پزشکیان را درک می کند

ع ایــران بــا غــرب افتاده  گــره ای کــه بــر تنــاز
اســت از ســوی ایــران نیســت و از ســوی 
غربی هاســت. بــه طــور جــد تحلیل هــای 
مــن از پرونده هســته ای بــا تحلیل 10 ســال 
که شــرایط کنونی  قبل متفــاوت اســت، چرا
کنــون  بــا شــرایط 10 ســال قبــل فــرق دارد. ا
مجموعــه ای از تحلیل هــا و زورگویی هــا را 
مشــاهده می کنیــم کــه در پرتــوی ادبیــات 
آنهــا دیگــر نمی تــوان تفاوتــی بیــن رویکــرد 
آقــای ظریــف و آقــای باقــری و مرحــوم امیــر 
عبداللهیان دید و همه ناچاریم پای منافع 

ملی ایستاده و زیر بار تحمیل ها نرویم

هیچ کس مدعی نیست که با انتخاب  آقای 
پزشکیان مسیر مثبتی ایجاد خواهد شد و 
هیچ مشکلی وجود نخواهد داشت. چیزی 
که قابل گفت وگوست این است که انتخاب 
آقای پزشکیان مسیر کشــور را از یک مسیر 
غیر عادی به مسیری عادی باز می گرداند. 
در ایــن مســیر عــادی مــا بــا مدیرانی آشــنا 
خواهیم شــد که نمونه بزرگ تــری از جامعه 

ایران هستند

نباید به پزشکیان فشار آورد که 

سخنان تند بزند


